A deitur hæc verba esse eorum, quæ a Domino Passionis tempore dicta sunt: *Nunc princeps huius mundi efficietur foras, et in me non habebit quidquam* 37. Quod si intelligimus psalmum de Absalone, animam, expone, id est vitam, quæ ab interfectore quodammodo auferri videretur. Est etenim anima vitæ causa: et sæpenumero causata ipsa causarum nominibus appellamus: quemadmodum et Dominus pax dicitur et justitia, et alia huiusmodi, quia pacis et justitiæ auctor est. Hæc etiam ratione dæmon peccatum et perditio appellatur, veluti illorum causa. Improperie autem posita est dicitio *Rapiat*, pro *interimat*. Congruit etiam hic psalmus omnibus his qui in tentationibus et per-

culis animæ constituti sunt, si per persequentes, dæmonum copias intellexeris, et per leonem ipsum dæmonum principem Satanam, qui animas ad peccata aut ad desperationem rapere solet, vel quæ eas rapit uti exiverint e corpore.

**Cum non sit qui redimat, neque qui salvum faciat.** Congruæ hæc et suo ordine correspondent predictis verbis, *Salva me et libera me*. Te, inquit, non adjuvante, nullus est qui salvet, aut qui redimat.

**Vers. 4, 5. Domine Deus meus, si feci istud, si est iniustitia in manibus meis, si retribuui retribuentibus mihi mala, decidam sane ab inimicis meis inanis.** Non aperit Propheta peccati genus, filio ignoscens. Neque enim suo nomine illud declaravit, vicem filii quodammodo erubescens: sed subobscure. Si feci hoc, ait, quod filius meus commisit adversum me (scelestus quippe si fuerat et parricida), si injuriam aliquando manibus, hoc est factis, intuli, tametsi illius sæpe scelera præsenferim; vel si læsi eos qui adversum me Absaloni in bello opem tulerunt quique pro beneficiis a me in eos collatis mala mihi nunc retribuunt; si horum quidquam, inquit, commisi, precor ut adversus inimicos meos non prævaleam, sed re infecta inanis decidam. [Verum aliqui hujuscemodi quæstionem movent: Si non deciderit inanis David, nec re infecta recesserit, sed adversus inimicos prævaluerit, certe hoc pacto in illos commissorum scelerum pœnam inferet.] Quomodo igitur dicit se illis mala non reddere? Dicere possumus, præterita illum tempora significare, quia cum in præteritum occasionem sæpe natus injuriam referre potuisset, abstinuit tamen: in præsentia autem, cum periculum ei vitæ immineret, ad defensionem sui accedebat, tanta iniquorum hominum scelera amplius non sustinens. Vel aliter: Decidam ab inimicis meis inanis, id est frustratus omni spe. Spes autem non ulciscendi erat, sed repellendi invadentes: ut saltem hoc pacto persequi eum desisterent. Videre enim licet quemadmodum militibus suis jussit ut filio parcerent: et quomodo illius morte intellecta, in

37 Joan. xii, 31.

#### Variæ lectiones.

(34) Ἰσ. νοήσεις, ut legisse videtur et Latinus interpretis.

(35) Ἰσ. ἐξελθοῦσαν.

(36) Ἰσ. τῷ Σαοὺλ, et paulo post κατασχευάζοντι.

magnos decidit luctus. Vel aliter: Invisibiles inimicos hoc loco intelligere possumus, a quibus inanis quis decidisse dicitur et re infecta, si illos non superaverit, et virtutum suarum acie eos non confuderit. Hæc autem verba non jactabundus dicit, sed potius sibi conciliaturus Deum, cum in angustias incidisset. Et, si ad alias personas referantur hæc verba: Non affeci ego, inquit, hominum aliquem injuria, nec Sauli qui mihi pro accipitis beneficiis manifeste mortem intentabat, injurias retuli, tametsi in potestatem meam devenerit, ut in historiis Regum continetur. Sive igitur Absaloni hæc aptaveris, et iis qui cum eo erant, sive alteri, sive etiam ipsi Sauli, veritas nihil lædatur. Retributionis vero nomine hic primo loco improprie usus est, pro reddidi. Nam qui bonum aut malum aliquod primus infert, is dare dicitur, reddere vero is qui datus parem vicem tribuit: retribuere autem, vel potius (ut Græca dictio ἀνταποδοῦναι significantius exprimit) contra retribuere is dicitur, qui secundum beneficiorum aut injuriarum vicissitudinem reddit. Hujus autem verbi usus frequens est apud Scripturam, præcipue apud beatum David.

**VERS. 6. Persequatur inimicus animam meam et comprehendat.** Persequatur, inquit, Absalon animam meam: hoc est meipsum (circumlocutio enim est), et comprehendat.

*Et conculcet in terra vitam meam.* Per vitam hoc in loco sanguinem intelligit, qui vitæ causa est, veluti præcipuum elementum inter cætera quæ in corpore sunt, et quæ illud coaptant.

*Et gloriam meam in pulverem habitare faciat.*

Per gloriam, gloriosum ac uobile corpus suum intelligit: quod tum ob vires ejus maximas, tum ob magnitudinem et gloriam, quæ ei ab Imperio obvenerat apud omnes celebre erat et notum. In pulverem vero habitare idem est quod jacere, et in terram dissolvi. Possumus etiam sermonem hunc ad invisibilem inimicum transferre, ita ut imprecetur persecutionem se ab eo sustinere, et comprehendi, nec posse illius insidias evadere, quinimo in terram, hoc est in terrena negotia vitam suam immergi. Hoc enim significant illa verba: *Et conculces in terram vitam meam*, adeo ut jacenti illi insurgat dæmon, ac turpiter insultet. Neque hoc tantum, inquit, corpus conculcet, sed et gloriam, hoc est ipsum etiam intellectum, qui animæ honor est et gloria, in terram deferri imprecatur, et terrenis rebus applicari, ita ut contemplationis alis ad Deum amplius extolli non possit.